1

关于《证券基金经营机构董事、监事、高级

管理人员及从业人员监督管理办法

（征求意见稿）》的起草说明

为了规范证券基金经营机构董事、监事、高级管理人员

及从业人员的任职和执业行为，促进证券基金经营机构合

规、稳健运行，保护投资者合法权益，我们起草了《证券基

金经营机构董事、监事、高级管理人员及从业人员监督管理

办法（征求意见稿）》（以下简称《管理办法》）。现将起草情

况说明如下：

一、起草背景

我会于 2002 年、2004 年、2006 年陆续制定了《证券业

从业人员资格管理办法》《证券投资基金行业高级管理人员

任职管理办法》《证券公司董事、监事和高级管理人员任职

资格监管办法》等规章及规范性文件，从准入条件、行为规

范、监督管理和法律责任等方面作了全面规定，对于强化证

券基金行业人员管理，规范任职和执业行为，提升行业人员

素质和服务水平等发挥了重要作用，证券基金行业逐步形成

了一支具有较高职业素质和规范程度的专业人才队伍。

随着行业的发展变化、“放管服”改革的持续推进，以及

新《证券法》的发布实施，现行部分监管规则难以适应行业

2

发展与监管的需要，有必要结合当前实际予以调整完善，制

定统一的部门规章进行系统性规范，以提升证券基金行业人

员管理和规范水平，促进证券基金经营机构合规、稳健运行。

二、《管理办法》主要内容

《管理办法》共 56 条，对董监高人员和从业人员的任

职和执业管理、执业规范和履职限制、证券基金经营机构的

管理责任、监督管理和法律责任等作了规定。主要内容如下：

（一） 落实新《证券法》和“放管服”工作要求，优化

证券基金行业相关人员的任职程序和条件

一是将证券公司董监高人员资格审批调整为事后备案，

将人员聘任的自主权还给经营机构。二是统一证券公司与基

金公司董监高的基本任职条件，并优化部分任职要求：不再

将参加水平测试作为必备条件，允许具备一定工作经历和监

管经验的人员豁免测试；从工作经历、管理经验等方面细化

经营管理能力要求，为引进金融科技等领域专业人才，适度

放宽工作经历限制；取消学历要求及推荐人制度；强化诚信

合规要求，完善负面清单管理。三是统一证券公司与基金公

司从业人员的基本条件，并将证券基金行业其他相关机构的

专业人员纳入监管。

（二）明确基本执业规范，多角度约束执业行为

一是按照“合规、诚信、专业、稳健”的行业文化建设要

求，梳理总结经营机构人员应当遵循的基本行为准则。二是

3

明确董监高人员的基本职责，强化独立董事职责，对中层管

理人员提出差异化执业规范和履职要求。三是强化利益冲突

管理，明确不得自营或者为他人经营与所任公司同类业务或

存在利益冲突的业务；要求相关人员不得违法投资，不得与

客户发生利益冲突。

（三）强化证券基金经营机构的内部管控责任

压实经营机构的人员管理责任，实现任职有保障、履职

有制衡、离职有监督。一是事前任职调查，经营机构应当在

聘任相关人员前对受聘人是否符合任职条件进行审慎调查。

二是事中履职监督，要求相关人员持续符合条件，对不符合

条件的人员应当停止其职权或者免除其职务，出现免职事由

的，应按法定程序对其进行免职。三是事后离任审计，相关

人员离任的，经营机构应当对其进行离任审计或离任审查。

（四）健全信息公开和共享机制，强化诚信约束

一是要求经营机构及时报送有关人员的内部惩戒、诚信

记录等信息，允许经营机构查询拟受聘人的任职管理和执业

管理信息，做好尽职调查。二是行业协会优化诚信查询平台，

完善诚信信息公示制度，强化外部声誉和诚信机制约束。

（五）加强事后监管，强化责任追究力度

依据上位法律法规的授权，结合违法违规行为严重程

度，细化对经营机构和人员违法违规行为采取行政监管措施

和行政处罚的制度安排，实现监管问责无死角、无盲区。同

4

时，明确可以从轻、减轻或者免除采取行政监管措施的情形。